
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/05552 

 Del: 30/06/2023 

 Esecutivo Da: 30/06/2023 

 Proponente: E.Q. Gestione trasporti e autoparco comunali 

 

OGGETTO: 

C.A. E P. Ghetti S.p.A.. Servizio relativo a interventi su autocarro targato EY126LV in uso alla Direzione 

Ambiente. CIG ZA73BBFCC1

 

IL RESPONSABILE E. Q.

Premesso che:

- in data 29/03/2023 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 avente per 
oggetto “Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup - 
bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023, è stato approvato il “Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2023 - 2025 e il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023 -2025;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1515 del 07/03/2023, il Direttore della Direzione Patrimonio 
Immobiliare  ha attribuito alla sottoscritta  l’incarico di Responsabile  della  Posizione Organizzativa 
“Gestione Trasporti e Autoparco Comunali” e, con successiva determinazione dirigenziale n. 1975 del 
15/03/2023,  il  Dirigente  del  Servizio  Servizi  Cimiteriali  e  Servizi  Operativi  di  Supporto  ha 
provveduto all’attribuzione di specifiche deleghe in relazione alle risorse attribuite;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2500 del 31/03/2023 il suddetto incarico è stato allineato al 

Pag. 1 di 6 DD/2023/05552



nuovo sistema di classificazione del personale di cui al Titolo III del CCNL 16/11/2022;

Considerato che la Direzione Ambiente ha comunicato la necessità di far eseguire il servizio relativo 
a lavori su autocarro targato EY126LV in uso alla Direzione Ambiente,  da effettuarsi entro luglio 
2023;

Visto  che l’impresa  C.A. E P. Ghetti S.p.A. ,  in possesso dei  requisiti tecnico/professionali,  ha 
rimesso preventivo di spesa con Prot. 212064/2023 allegato al presente atto quale parte integrante e 
ritenuto congruo;

Specificato che  la  suddetta  impresa  è  in  grado  di  svolgere  al  meglio  il  servizio  in  questione 
considerato anche l’egregio svolgimento di simili interventi di manutenzione effettuati per conto del 
Comune di Firenze;

Ritenuto di procedere, in deroga a quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 A.N.A.C., trattandosi di un 
servizio indispensabile nonché di modesto ammontare, all’affidamento alla ditta C.A. E P. Ghetti 
S.p.A. dell’esecuzione del servizio  relativo a interventi su autocarro targato EY126LV in uso alla 
Direzione Ambiente.

Dato atto che per la procedura oggetto del presente provvedimento:

-è stato acquisto CIG ZA73BBFCC1 

-il  RUP è la Responsabile  della  E.Q.  Gestione Trasporti  e  Autoparco Comunali – Dott.ssa  Laura 
Salici, che possiede i requisiti di cui alle Linee Guida ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con determinazione n. 1096 del 26 ottobre 2016;

Visto l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale, che consente 
l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o del Dirigente responsabile, fatti salvi gli esiti positivi 
dei controlli;

Ritenuto quindi, ai sensi dell’art. 36 comma 2. lett. a) del Codice dei Contratti (D.Lgs. n. 50/2016 
così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e dal D.L. 18 aprile 2019, n. 32), tenuto in debito conto  
quanto previsto dell’art.  1 comma 450 L. 296/2006 modificato con art.  1 comma 130 L. 145 del  

Pag. 2 di 6 DD/2023/05552



30.12.2018, di affidare alla ditta C.A. E P. Ghetti S.p.A. il per l’importo di € 6.994,98 IVA compresa, 
ritenuto congruo come da preventivo di cui al Prot. 212064/2023, unito al al presente provvedimento 
di cui forma parte integrante;

Ricordato che, con riferimento alla suddetta impresa:

-ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della Legge n. 241/1990 nonché di quanto previsto dall’art. 42 comma 2 
del Codice dei Contratti, la sottoscritta Responsabile Unico del Procedimento, Dott.ssa Laura Salici, 
dichiara,  unitamente  alla  presente,  che  non  sussistono  motivi,  anche  potenziali,  di  conflitto  di 
interesse nel presente procedimento;

-agli atti d’ufficio è presente il DURC che risulta regolare fino al 02/10/2023;

-è in possesso dell’Ente l’attestazione in merito all’assunzione, da parte dell’affidatario, di tutti 
gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 136/2010;

-per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di 
cui all’art. 4 comma 2 lett. b) del vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale, 
inviando  alla  ditta  aggiudicataria  ordine  scritto  dell’affidamento  del  servizio  e  che  tale 
ordinativo sarà sottoscritto con firma digitale, come previsto dall’art. 32 comma 14 del Codice 
dei Contratti,

-ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul 
Profilo del Committente;

Richiamato l’art.  32  comma  2  del  Codice  dei  Contratti  secondo  cui  “….Nella  procedura  di  cui  
all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto  
tramite  determina a contrarre,  o  atto  equivalente,  che contenga,  in  modo semplificato,  l’oggetto  
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua  
dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali,  ove  
richiesti…”;

Dato che CONSIP SPA non ha convenzioni attive per forniture e servizi comparabili a quelli in 

oggetto, si ritiene pertanto il presente provvedimento escluso dalle indicazioni di cui all’art. 26 

comma 3) della Legge 23.12.1999 n. 488;

Pag. 3 di 6 DD/2023/05552

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


Viste:

- le Linee guida ANAC n. 4;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024 approvato con 
delibera G.C. n. 20 del 18/02/2022;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 

1. Di sostenere e impegnare la spesa complessiva di € 6.994,98 IVA compresa al 22% per il servizio 
relativo a interventi su autocarro targato EY126LV in uso alla Direzione Ambiente.

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2. lett. a) del Codice dei Contratti (D.Lgs. n. 50/2016 così 
come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e dal D.L. 18 aprile  2019, n. 32), tenuto in debito conto 
quanto previsto  dell’art.  1 comma 450 L.  296/2006  modificato con art. 1 comma 130 L. 145 del  
30.12.2018, alla ditta  C.A. E P. Ghetti S.p.A.. l’esecuzione del servizio al costo di  €  6.994,98 IVA 
compresa, ritenuto congruo, come da prot. 212064/2023/2023 unito al presente provvedimento quale 
parte integrante; 

3. Di dare atto della regolarità contributiva e assicurativa della ditta C.A. E P. Ghetti S.p.A., ai sensi 

Pag. 4 di 6 DD/2023/05552



della vigente normativa.

4. Di imputare la spesa € 6.994,98 IVA compresa al 22% sul Bilancio parte corrente Esercizio 2023 
Cap. 43710 che presenta la necessaria disponibilità, assumendo il seguente impegno di spesa:

C.A. E P. Ghetti S.p.A. CB 3301 P.IVA 00434920484 € 6.994,98 CIG ZA73BBFCC1 

5. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art 29 del Dlgs 50/2016 sul 
Profilo del Committente.

ALLEGATI INTEGRANTI

23-PREVENTIVO GHETTI.pdf - ccbdb7df1996402712e5f4dbb5a0e50bb2518f597c3b9cd8b152bcd789f3e575

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Laura Salici

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 43710 2023/7442
€ 

6.994,98

3301 - C.A. & P. 

GHETTI S.P.A

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 5 di 6 DD/2023/05552



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/05552


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/05552

